蓄热装置可进一步在建筑及工业领域应用。因此，蓄热器仍具备良好的市场前景。

公司拟采取如下措施提升项目竞争力并应对项目风险：

（1）提高品牌知名度：公司将不断进行核心技术积累，强化标杆案例落地，

稳步提升蓄热器产品的市场知名度和行业影响力，不断增强公司产品竞争力；同

时通过第三方认证、行业白皮书合作等方式提升品牌公信力，缩小与一线厂商的

市场信任差距。

（2）加大市场推广力度：公司后续将不断加大技术推广力度，通过技术讲

座、客户培训、示范项目等方式，向客户展示蓄热器的技术亮点和实际应用效果。

同时拓展销售渠道，建立多元化的销售网络，包括直销、代理商、合作伙伴等，

扩大市场覆盖面。公司将进一步开拓区域中小型热电厂、工业园区分布式能源客

户，通过设立区域技术服务中心等方式渗透下沉市场。

（3）提升产品差异化：公司将加大研发投入，通过技术创新和产品优化，

推出具有独特优势的蓄热器系统、蓄热器联合电极锅炉系统，满足客户的个性化

需求，实现产品差异化竞争。

通过上述措施的实施，公司将积极推进本项目实现预期收益。

三、前次募投项目变更前后非资本性支出的具体金额及占前次募集资金总

额的比例

根据《<上市公司证券发行注册管理办法>第九条、第十条、第十一条、第

十三条、第四十条、第五十七条、第六十条有关规定的适用意见——证券期货法

青岛达能环保设备股份有限公司   审核问询函回复

7-1-109

律适用意见第 18 号》的相关规定：“募集资金用于支付人员工资、货款、预备费、

市场推广费、铺底流动资金等非资本性支出的，视为补充流动资金。资本化阶段

的研发支出不视为补充流动资金。工程施工类项目建设期超过一年的，视为资本

性支出”。公司前次募投项目用于非资本性支出的内容主要为各募投项目的预备

费、铺底流动资金等非资本性支出以及补充流动资金。

公司前次募投项目“底渣处理系统产品生产线技术改造项目”增设了募投项

目实施地点及延期，并分别经公司第四届董事会第二十七次会议、第四届董事会

第二十九次会议审议通过，上述变更事项均不涉及项目拟使用募集资金金额及其

中非资本性支出金额的变化。公司前次募投项目变更前后，非资本性支出的具体

金额及占前次募集资金总额的比例情况、以及截至 2025 年 2 月 28 日的实际使用

情况如下：

单位：万元

项目

变更前 变更后 截至 2025.02.28 使用情况

拟使用募集

资金金额

其中：非资本

性支出

拟使用募集

资金金额

其中：非资本

性支出

实际使用募

集资金金额

其中：非资本

性支出

底渣处理系统产品生

产线技术改造项目
13,679.20 3,165.60 13,679.20 3,165.60 9,658.79 684.15

蓄热器产品生产线建

设项目
3,844.00 1,087.60 3,844.00 1,087.60 2,834.49 6.20

补充流动资金 2,512.43 2,512.43 2,512.43 2,512.43 2,513.83 2,513.83

发行费用 4,983.56 - 4,983.56 - 4,983.56 -

合计 25,019.19 6,765.63 25,019.19 6,765.63 19,990.67 3,204.18

非资本性支出占比 27.04% 27.04% 16.03%

注：“补充流动资金”项目实际使用募集资金金额高于拟使用募集资金金额的原因系使用了

募集资金的利息收入

如上表所示，公司前次募投项目变更前后的非资本性支出金额均为 6,765.63

万元，占前次募集资金总额 25,019.19 万元的比例为 27.04%，未超过 30%；截至

2025 年 2 月 28 日，公司前次募投项目实际使用的非资本性支出金额为 3,204.18

万元，占实际使用募集资金金额 19,990.67 万元的比例为 16.03%，未超过 30%。

【中介机构核查程序及核查意见】

青岛达能环保设备股份有限公司   审核问询函回复

7-1-110

一、核查程序

保荐机构执行了如下核查程序：

1、取得并查阅公司与前次募投“底渣处理系统产品生产线技术改造项目”

增设实施地点及延期相关的三会文件和公告，了解相关审议程序；访谈公司管理

层，了解项目增设实施地点及延期的原因和合理性；

2、取得并查阅公司前次募集资金使用情况的专项报告、“底渣处理系统产品

生产线技术改造项目”募集资金使用情况明细，抽查与项目建设相关的部分合同

及凭证；

3、取得并查阅公司出具的“底渣处理系统产品生产线技术改造项目”建设